
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1211 Vineri, 16 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

178. — Ordonanță de urgență privind sprijinirea entităților

juridice stabilite în România, în vederea participării la

proiecte de colaborare susținute financiar prin 

intermediul Fondului European de Apărare (EDF) .... 2–4

1.489. — Hotărâre privind aprobarea circumstanțelor și

a procedurii specifice aferente fazei I din cadrul etapei I

a programului de înzestrare „Autovehicule tactice 

blindate de tip ușor” — ATBTU .................................. 5–14

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

562. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către doamna Daniela Mihaela Cămărășan a

funcției publice temporar vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului 

Afacerilor Externe ...................................................... 14

563. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către doamna Ioana Lazăr a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari 

publici de secretar general al Ministerului Educației .... 15

564. — Decizie privind numirea domnului Alin Marius

Andrieș în funcția de secretar de stat la Ministerul 

Finanțelor .................................................................. 15

565. — Decizie privind eliberarea domnului Sorin Alin

Seserman din funcția de secretar de stat la Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor ...................................... 16

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

44. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a

unei monede din aur cu tema Tezaurul de la Pietroasa — 
Vasele Poligonale ............................................................ 16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România, în vederea participării la proiecte 

de colaborare susținute financiar prin intermediul Fondului European de Apărare (EDF)

Având în vedere adoptarea, la nivelul Uniunii Europene, a Regulamentului (UE) 2021/697 al Parlamentului European și

al Consiliului din 29 aprilie 2021 de instituire a Fondului European de Apărare și de abrogare a Regulamentului (UE) 2018/1.092,

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L, nr. 170 din 12 mai 2021, act normativ cu aplicabilitate directă în toate

statele membre, se impune adoptarea, la nivel național, a dispozițiilor legale care să asigure implementarea măsurilor stabilite prin

respectivul regulament, pentru stabilirea responsabilităților autorităților publice relevante, astfel încât să poată fi asigurată

participarea entităților stabilite în România la proiecte finanțate prin acest program european.

Ținând cont de faptul că angajamentele internaționale asumate de România în calitate de stat membru al Uniunii Europene

(UE), precum și de faptul că actele cu forță juridică obligatorie, precum regulamentele UE, stabilesc în sarcina statelor membre

obligația de a adopta anumite norme privind măsurile aplicabile,

având în vedere că actualul context geopolitic constituie o situație extraordinară care impune susținerea dezvoltării

tehnologiilor/capabilităților inovatoare/avansate pentru apărare,

în considerarea faptului că lipsa unei intervenții legislative imediate privind stabilirea unor norme naționale referitoare la

procedurile aplicabile are ca efecte crearea unei stări de incertitudine juridică și apariția unor dificultăți de ordin tehnic, care ar putea

conduce la prejudicierea entităților industriale și de cercetare stabilite în România, care participă la proiecte de colaborare de

cercetare și/sau dezvoltare de noi tehnologii/capabilități pentru apărare, susținute financiar din Fondul European de Apărare,

denumit în continuare EDF, mai ales având în vedere că proiectele din Programul european de dezvoltare industrială în domeniul

apărării (EDIDP — program precursor al EDF), la care participă entități din România, au ajuns în etapa în care este necesară

formalizarea susținerii statelor membre UE/statelor asociate prin semnarea memorandumurilor/acordurilor de implementare,

având în vedere că, în absența unui cadru legal adecvat, consecințele negative imediate sunt reprezentate de

imposibilitatea entităților eligibile de a se adresa unei autorități publice din România pentru furnizarea scrisorilor de intenție, a

cerințelor inițiale armonizate cu alte state membre sau asociate la EDF în materie de capabilități de apărare, a specificațiilor tehnice

comune, a altor documente de susținere necesare, precum și a garanțiilor necesare entităților stabilite în România și controlate

de terți (de către un stat terț neasociat sau de către o entitate stabilită într-un stat terț neasociat la EDF), în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) 2021/697,

în considerarea faptului că, în cazul programelor sau al proiectelor de cooperare bazate pe cercetare și dezvoltare,

desfășurate în comun de cel puțin două state membre/state asociate pentru dezvoltarea unui nou produs și, după caz, pentru

fazele ulterioare ale întregului (sau parțial) ciclu de viață al acestui produs, precum proiectele și acțiunile susținute financiar prin

EDF, în conformitate cu Directiva 2009/81/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 iulie 2009 (directivă transpusă în

legislația națională prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2011 și Legea nr. 195/2012), art. 13 lit. c), contractele aferente

acestor programe/proiecte de colaborare sunt exceptate de la prevederile respectivei directive europene și pot fi atribuite direct,

fără licitație,

ținând cont de faptul că la sfârșitul lunii iunie 2021 au fost lansate primele apeluri competitive la nivelul Comisiei Europene

pentru finanțarea programului EDF, iar pentru mai multe proiecte la care participă entități din România este necesară formalizarea

susținerii, precum și de angajamentele asumate de Guvernul României prin Programul de guvernare 2021—2024 cu privire la

consolidarea posturii de apărare și descurajare, care pot fi îndeplinite inclusiv prin acest instrument de finanțare, se impune ca

prezenta ordonanță de urgență a Guvernului să fie adoptată în regim de urgență, astfel încât toate entitățile din România interesate,

împreună cu Guvernul României, să poată participa la elaborarea și implementarea planurilor subsecvente și identificarea de

soluții focalizate în special pe cooptarea industriei românești în implementarea planului multianual de înzestrare și retehnologizare

a acesteia pentru asigurarea unei reziliențe militare industriale pragmatice și inițierea și/sau derularea altor programe de înzestrare,

în vederea asigurării de noi capabilități structurii de forțe a Armatei României.

Având în vedere caracterul de urgență justificat și prin necesitatea fundamentării bugetului/proiecției bugetare pentru anii

aferenți implementării EDF prin programe de lucru anuale și apeluri competitive gestionate de Comisia Europeană, respectiv

adoptarea în timp a tuturor actelor normative subsecvente și a actelor administrative care vor conduce la implementarea acestui

instrument de finanțare,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

2

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește

măsurile naționale referitoare la asigurarea aplicării

Regulamentului (UE) 2021/697 al Parlamentului European și al

Consiliului din 29 aprilie 2021 de instituire a Fondului European

de Apărare și de abrogare a Regulamentului (UE) 2018/1.092,

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) seria L,

nr. 170 din 12 mai 2021, denumit în continuare Regulamentul
(UE) 2021/697.

(2) Termenii și expresiile din prezenta ordonanță de urgență

au semnificația din Regulamentul (UE) 2021/697.



Art. 2. — (1) Ministerul Apărării Naționale, denumit în

continuare MApN, este autoritatea națională responsabilă de

semnarea/aprobarea documentelor necesare pentru susținerea

proiectelor de cercetare-dezvoltare de interes național, finanțate

prin EDF, conform Regulamentului (UE) 2021/697 și apelurilor

de proiect publicate de Comisia Europeană, denumită în

continuare COM.

(2) Elaborarea documentelor de susținere necesare pentru

proiectele EDF, precum scrisorile de intenție/sprijin, cerințele

inițiale armonizate, specificațiile tehnice comune și

memorandumurile/acordurile de implementare se realizează de

MApN, în colaborare cu ministerele apărării din alte state

membre UE/state asociate la program interesate.

(3) MApN, Ministerul Economiei, denumit în continuare MEc,
și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, denumit în

continuare MCID, asigură reprezentanții naționali în Comitetul

de program al EDF, organizat de către COM, în cadrul căruia se

elaborează programele de lucru anuale ale EDF.

(4) MApN gestionează procesul pentru stabilirea

tematicilor/subiectelor prioritare la nivel național, cu respectarea

priorităților în domeniul apărării, pe care România le susține

pentru includere în programele de lucru anuale ale EDF.

(5) MApN are calitatea de autoritate națională competentă

pentru prioritizarea proiectelor propuse de industrie/comunitatea

de cercetare, proiecte care pot beneficia de susținere financiară

prin EDF. Activitatea de prioritizare se realizează cu consultarea

MEc și a MCID.

(6) MApN asigură experții pentru activitățile dedicate

armonizării, între ministerele apărării interesate din statele

membre UE/statele asociate la program, a cerințelor funcționale

pentru subiectele de cercetare-dezvoltare-inovare incluse în

proiectele programelor de lucru anuale ale EDF.

(7) MCID sprijină MApN în atribuția prevăzută la alin. (6) cu

expertiză în privința tehnologiilor emergente, precum: inteligența

artificială, tehnologii cuantice, tehnologii pentru eficiență

energetică, tehnologii spațiale și altele.

(8) MApN identifică necesitatea, organizează și sprijină

organizarea de către entitățile interesate, în mod transparent, a

unor grupuri de lucru privind anumite subiecte sau proiecte de

interes în domeniul cercetării-dezvoltării pentru MApN, la care

să participe, alături de experți MApN și experți din cadrul

industriei și ai entităților de cercetare-dezvoltare interesate, cu

sprijinul MEc și MCID.

(9) MEc are calitatea de autoritate națională competentă

pentru emiterea avizului care să integreze avizele prealabile

emise de MApN, Ministerul Afacerilor Interne (MAI) și Serviciul

Român de Informații (SRI). Avizele prealabile emise au caracter

conform și se acordă potrivit atribuțiilor specifice fiecărei instituții

avizatoare, inclusiv din perspectiva riscurilor la adresa apărării,

ordinii publice și securității naționale, în vederea aprobării

garanțiilor asigurate de entitățile stabilite în România, controlate

de către o țară terță sau o entitate dintr-un stat terț neasociat, în

conformitate cu art. 9 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2021/697.

În emiterea avizului, MEc integrează și informațiile referitoare la

faptul că entitatea ce solicită aprobarea garanțiilor este sau nu

înregistrată la Departamentul pentru Control al Exporturilor

(ANCEX) din cadrul Ministerului Afacerilor Externe pentru

derularea de operațiuni cu produse militare, precum și alte

informații privind regimul de control al exporturilor, importurilor și

altor operațiuni cu produse militare.

(10) MEc, cu sprijinul MApN și MCID, asigură relația cu

COM, în cadrul rețelei de puncte naționale de contact ale EDF,

denumită în continuare NFP EDF (Network of European

Defence Fund National Focal Points).

(11) MEc, MCID și MApN au responsabilitatea de a informa

entitățile eligibile despre activitățile desfășurate în cadrul

programului, în vederea participării la competițiile din cadrul

EDF, prin activitățile NFP EDF, inclusiv cele despre

reglementările naționale incidente privind controlul exporturilor,

importurilor și altor operațiuni cu produse militare.

Art. 3. — (1) În situația în care, potrivit memorandumurilor/

acordurilor sau a altor tipuri de documente semnate de MApN

împreună cu ministerele apărării din statele membre UE/statele

asociate care susțin proiectele de dezvoltare EDF, este necesară

asigurarea de cofinanțare, sumele respective se asigură de la

bugetul de stat, în condițiile legii, astfel:

a) din bugetul MApN pentru entitățile eligibile aflate în

subordinea, coordonarea sau sub autoritatea sa, precum și,

potrivit art. 4 alin. (2), pentru persoanele juridice cu capital

majoritar sau integral privat participante la proiecte de

dezvoltare EDF;

b) din bugetul ordonatorilor principali de credite pentru

entitățile eligibile aflate în subordinea, coordonarea sau sub

autoritatea acestora.

(2) În vederea asigurării sumelor prevăzute la alin. (1) lit. b),

MApN comunică ordonatorilor principali de credite respectivi

suma rezultată pentru activitățile entităților eligibile aflate în

subordinea, coordonarea sau sub autoritatea acestora, potrivit

documentelor semnate prevăzute la alin. (1), precum și

modalitatea de acordare a acesteia, după caz.

(3) Ordonatorii principali de credite prevăzuți la alin. (1)

stabilesc, după caz, prin ordine ale conducătorilor instituțiilor

publice, procedurile interne prin care asigură cofinanțarea

respectivă.

(4) Sprijinul financiar reprezentând cofinanțare, care poate fi

acordat de către MCID entităților eligibile participante care se

află în coordonarea, subordinea sau sub autoritatea sa, se

include în Planul național de cercetare, dezvoltare și inovare

2022—2027, prin instrumente prevăzute de Hotărârea

Guvernului nr. 1.188/2022 privind aprobarea Planului național

de cercetare, dezvoltare și inovare 2022—2027.

Art. 4. — (1) În cazul persoanelor juridice cu capital majoritar

sau integral privat participante la proiecte de dezvoltare EDF,

cofinanțarea se asigură de către acestea.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), cofinanțarea

poate fi asigurată de la bugetul de stat potrivit art. 3 alin. (1) lit. a)

în cazul în care persoanele juridice cu capital majoritar sau

integral privat participante la proiecte de dezvoltare EDF sunt

entități eligibile potrivit documentelor semnate prevăzute la art. 3

alin. (1).

Art. 5. — Entitățile eligibile instituții publice, altele decât cele

finanțate integral de la bugetul de stat, cuprind în bugetul de

venituri și cheltuieli creditele de angajament și creditele bugetare

aferente sumelor necesare finanțării valorii totale a activităților

proprii din cadrul proiectelor de dezvoltare EDF, conform

acordului de grant semnat de Comisia Europeană și

coordonatorul de consorțiu.

Art. 6. — Entitățile eligibile instituții publice finanțate integral

de la bugetul de stat cuprind creditele de angajament și creditele

bugetare aferente activităților proprii din cadrul proiectelor de

dezvoltare EDF, conform acordului de grant semnat de Comisia

Europeană și coordonatorul de consorțiu, astfel:

a) în bugetul fondurilor externe nerambursabile, sumele care

se primesc sub formă de avansuri/prefinanțări potrivit acordului

de grant;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

3



b) în bugetul de stat, sumele necesare asigurării cofinanțării,

precum și cele aferente fondurilor externe nerambursabile

necesare continuării proiectelor până la rambursarea acestora,

după caz.

Art. 7. — Creditele de angajament și creditele bugetare

aferente sumelor prevăzute la art. 3 alin. (1), art. 5 și 6 se

cuprind la titlul din clasificația bugetară referitor la proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2021—2027.

Art. 8. — (1) Sumele primite de către entitățile eligibile

instituții publice prevăzute la art. 5 sub formă de prefinanțări/

avansuri/rambursări din fonduri externe nerambursabile,

respectiv cofinanțare, după caz, se fac venit la bugetul din care

sunt finanțate instituțiile respective.

(2) Entitățile eligibile instituții publice prevăzute la art. 6 au

obligația de a vira, în lei, într-un cont distinct de venituri ale

bugetului de stat, codificat cu codul de identificare fiscală al

entității eligibile respective, sumele din fonduri externe

nerambursabile primite ca rambursare potrivit acordului de

grant, în termen de 10 zile lucrătoare de la primirea acestora.

Art. 9. — Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea

neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene

și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu

modificările și completările ulterioare, se aplică în mod

corespunzător entităților eligibile instituții publice beneficiare de

fonduri europene și/sau fonduri publice naționale aferente

acestora, precum și oricăror alți operatori economici cu capital

deținut public sau privat care desfășoară activități finanțate din

fonduri europene în baza unor acte juridice.

Art. 10. — (1) În scopul punerii în aplicare a prezentei

ordonanțe de urgență, în termen de 90 de zile de la intrarea în

vigoare a acesteia, MApN și MEc elaborează, după caz,

proceduri interne, aprobate prin ordine distincte ale

conducătorilor acestor ministere, ce se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

(2) Managementul cercetării-dezvoltării și inovării în MApN,

precum și managementul procesului de omologare a produselor

militare și/sau sensibile în MApN se reglementează prin ordin al

ministrului apărării naționale.

(3) MCID actualizează Strategia națională de cercetare,

dezvoltare, inovare și specializare inteligentă 2022—2027 și

include priorități aferente programului EDF.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

4

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Constantin Saragea,

secretar general

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 14 decembrie 2022.

Nr. 178.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea circumstanțelor și a procedurii specifice

aferente fazei I din cadrul etapei I a programului de înzestrare

„Autovehicule tactice blindate de tip ușor” — ATBTU

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, și

al art. 20 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2011 privind

atribuirea anumitor contracte de achiziții publice în domeniile apărării și securității,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 195/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă circumstanțele și procedura specifică aferente fazei I

din cadrul etapei I a programului de înzestrare „Autovehicule tactice blindate

de tip ușor” — ATBTU, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, în vederea achiziției de autovehicule tactice blindate de tip ușor, precum

și a suportului logistic inițial aferent.

Art. 2. — Fondurile necesare realizării programului de înzestrare

„Autovehicule tactice blindate de tip ușor” — ATBTU se asigură, în condițiile legii,

în limita creditelor de angajament și a creditelor bugetare aprobate cu această

destinație prin legile bugetare anuale pentru Ministerul Apărării Naționale.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 14 decembrie 2022.

Nr. 1.489.

ANEXĂ

C I R C U M S T A N Ț E L E  Ș I  P R O C E D U R A  S P E C I F I C Ă

aferente fazei I din cadrul etapei I a programului de înzestrare „Autovehicule tactice blindate de tip ușor” — ATBTU

A. Circumstanțele realizării procedurii specifice aferente

fazei I din cadrul etapei I a programului de înzestrare

„Autovehicule tactice blindate de tip ușor” — ATBTU

1. Pentru Armata României este fundamental ca pentru

dezvoltarea capacității de apărare a României să se introducă în

înzestrare autovehicule tactice blindate de tip ușor, denumite în

continuare ATBTU, cu performanțe ridicate, pentru care

fabricația unor componente să se realizeze pe teritoriul

României. De asemenea, fabricarea, asamblarea, integrarea,

testarea și mentenanța ATBTU pe durata ciclului de viață trebuie

să se realizeze la operatori economici din industria națională de

apărare, care să fie în măsură să îndeplinească aceste activități

și în situații de criză sau război, pentru Armata României.

2. Interesul esențial de securitate pentru statul român îl

constituie realizarea prin transfer tehnologic pe teritoriul

României a unei/unor capacități de asamblare, integrare, testare

și asigurarea mentenanței exclusiv în domeniul militar a ATBTU,

precum și de fabricare cel puțin a următoarelor subsisteme

esențiale militare din compunerea ATBTU: sistemul de protecție

balistică și antimină, sistemul de armament, sistemul de

comunicații și informatică și suita de aplicații software de

comandă control, aparatura de ochire și observare, sistemul de

avertizare și reacție împotriva dispozitivelor de vizare/dirijare

asociate sistemelor de lovire ale inamicului, pentru asigurarea

securității aprovizionării pe timp de pace, criză și război.

3. Consolidarea/realizarea pe teritoriul național a unor

capacități de fabricație, asamblare, integrare, testare și

mentenanță în domeniul militar a echipamentelor ATBTU care

au drept scop asigurarea securității aprovizionării și presupune

cel puțin îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

3.1. realizarea la nivelul operatorului economic/operatorilor

economici din industria națională de apărare din România a liniei

de producție pentru fabricarea ATBTU în România, astfel încât

începând cu produsul nr. 279 fabricarea ATBTU să se facă pe

această linie de fabricație;



3.2. realizarea la nivelul operatorului economic/operatorilor

economici din industria națională de apărare a liniilor de

producție pentru fabricarea cel puțin a următoarelor subsisteme

și componente:

3.2.1. începând cu primul produs livrat: sistemul de

comunicații și informatică și suita de aplicații software de

comandă control;

3.2.2. începând cu produsul nr. 279: suplimentar față de cele

menționate la pct. 3.2.1, aparatura de ochire și observare,

sistemul de protecție balistică și antimină, sistemul de armament

și sistemul de avertizare și reacție împotriva dispozitivelor de

vizare/dirijare asociate sistemelor de lovire ale inamicului.

3.3. Blocurile de emisie/recepție ale stațiilor radio și

criptoarele, puse la dispoziție ca material client, vor fi integrate

în România în sistemul de comunicații și informatică, începând

cu ATBTU nr. 1.

3.4. Suita de aplicații software de comandă control se va

realiza la nivelul unui operator economic din România, începând

cu primul produs livrat. Realizarea suitei de aplicații software de

comandă control presupune obligativitatea deținerii pe teritoriul

național a codului sursă pentru aceasta de către un operator

economic din România, precum și înregistrarea acesteia în

Registrul național al programelor pentru calculator, administrat

de Oficiul Român pentru Drepturile de Autor, ca fiind program

de fabricație proprie, conform Ordonanței Guvernului

nr. 25/2006 privind întărirea capacității administrative a Oficiului

Român pentru Drepturile de Autor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

3.5. Realizarea operațiunilor de mentenanță pe ciclul de viață

al ATBTU în România, astfel încât în situații de criză și război să

nu fie necesară executarea acestor operațiuni în afara teritoriului

național. În sensul prezentei proceduri specifice, prin ciclul de

viață al ATBTU se înțelege durata de minimum 15 ani.

4. Prin asigurarea securității aprovizionării se urmărește

realizarea următoarelor elemente:

4.1. reducerea/eliminarea riscului, prin realizarea activităților

prevăzute la pct. 3.1, 3.2, 3.4 și 3.5, ca în cazul unei situații de

criză internațională sau chiar regională, realizarea acestora să

fie întreruptă/perturbată sau chiar sistemele/subansamblurile

finalizate să fie blocate într-un stat străin ori să nu se permită

tranzitarea unor căi rutiere, feroviare sau maritime, din motive

diplomatice, politice, militare sau de orice altă natură;

4.2. reducerea/eliminarea riscurilor aferente integrării

ATBTU, conform activităților prevăzute la pct. 3, prin

supravegherea/controlul îndeaproape al activităților specifice

desfășurate pe teritoriul național.

5. Inițierea și derularea prezentei proceduri specifice sunt

necesare și proporționale pentru atingerea obiectivelor de

apărare și satisfacerea interesului esențial de securitate, astfel

cum este prevăzut în art. 346 TFUE, întrucât permit susținerea

pe termen lung a capacității de apărare a statului, iar absența

sau pierderea acesteia ar aduce prejudicii semnificative

capacității acționale a forțelor sistemului național de apărare și

posibilităților de susținere logistică a structurilor Armatei

României.

6. Aplicarea uneia dintre procedurile prevăzute de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor

contracte de achiziții publice în domeniile apărării și securității,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 195/2012, cu

modificările și completările ulterioare, care transpune în

legislația națională dispozițiile comunitare specifice materiei

achizițiilor publice în domeniul apărării și securității, conduce la

neprotejarea și afectarea interesului esențial de securitate în

cauză, deoarece nu se pot impune doar prin documentația de

atribuire cerințe pentru îndeplinirea cumulativă a condițiilor

prevăzute la pct. 3 din prezenta procedură specifică.

7. Legea nr. 232/2016 privind industria națională de apărare,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare, definește

capacitățile de fabricație și realizare a mentenanței pentru
tehnică militară, precum și capacitățile de realizare și integrare
a sistemelor de comandă-control ca fiind capacități și domenii de

activitate ale industriei de apărare de importanță strategică la

nivel național și care reprezintă interese fundamentale de

securitate ale țării.

8. În ceea ce privește stabilirea eventualului impact asupra

concurenței pe piața internă a produselor nemilitare, plecând de

la faptul că achiziția prevăzută de programul de înzestrare

„Autovehicule tactice blindate de tip ușor” are ca obiect numai

produse militare, produse sensibile și servicii legate de acestea

și luând în considerare că interesul esențial de securitate

menționat privește exclusiv aspecte militare, nu se poate

identifica un asemenea impact.

B. Procedura specifică aferentă programului de

înzestrare „Autovehicule tactice blindate de tip ușor”

I. Organizarea procedurii specifice

1. Procedura de atribuire se inițiază în condițiile prevăzute

de art. 51 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 195/2012, cu modificările și completările ulterioare.

2. Procedura specifică are scopul de a atribui un contract

multianual având ca obiect furnizarea, în condițiile

consolidării/realizării capacității prevăzute la cap. A, pct. 3, a

1.059 de ATBTU în 9 configurații, necesare înzestrării structurilor

din cadrul Ministerului Apărării Naționale.

3. În sensul prezentei proceduri, prin termenul „ATBTU” se

înțelege oricare din următoarele variante de realizare/

configurații:

a) autovehicul tactic blindat de tip ușor — varianta de bază

(transport personal) — este un autovehicul de transport pe roți

cu tracțiune integrală, cu masa proprie în stare de funcționare

maximum 10.580 kg, cu protecție prin blindaj de minimum nivel

K2, M2a și M2b (conform STANAG 4569 — Protection levels for

occupants of armoured vehicles), dotat cu suport rotativ pentru

mitralieră cal. 7,62 mm, care trebuie să permită executarea de

misiuni independente în condiții de izolare și în medii ostile și să

asigure transportul trupelor și echipamentelor militare în condiții

optime, pe teritoriul național sau în teatrele de operații din afara

teritoriului național;

b) autovehicul tactic blindat de tip ușor pentru cercetare —

este un autovehicul de transport pe roți cu tracțiune integrală, cu

masa proprie în stare de funcționare maximum 10.580 kg, cu

protecție prin blindaj de minimum nivel K2, M2a și M2b (conform

STANAG 4569), dotat cu turelă telecomandată cu mitralieră

cal. 12,7 mm, care trebuie să permită executarea de misiuni de

cercetare-supraveghere independente în condiții de izolare și în

medii ostile și să asigure transportul trupelor și echipamentelor

militare în condiții optime, pe teritoriul național sau în teatrele de

operații din afara teritoriului național;

c) autovehicul tactic blindat de tip ușor cu turelă

telecomandată — este un autovehicul de transport pe roți cu

tracțiune integrală, cu masa proprie în stare de funcționare

maximum 10.580 kg, cu protecție prin blindaj de minimum nivel

K2, M2a și M2b (conform STANAG 4569), dotat cu turelă

telecomandată cu mitralieră cal. 12,7 mm, care trebuie să

permită executarea de misiuni independente în condiții de

izolare și în medii ostile și să asigure transportul trupelor și

echipamentelor militare în condiții optime, pe teritoriul național

sau în teatrele de operații din afara teritoriului național;

d) autovehicul tactic blindat de tip ușor destinat transportului

echipei antiblindate dotate cu instalații portabile de lansare a

rachetelor tip SPIKE Long Range — este un autovehicul de

transport pe roți cu tracțiune integrală, cu masa proprie în stare

de funcționare maximum 10.580 kg, cu protecție prin blindaj de

minimum nivel K2, M2a și M2b (conform STANAG 4569), dotat

cu platformă rotativă de armament cu dispozitiv necesar montării

sistemului de rachete antitanc model SPIKE LR portabil, destinat

transportului echipei antiblindate dotate cu instalații portabile de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

6



lansare a rachetelor tip SPIKE LR, care trebuie să permită

executarea de misiuni independente în condiții de izolare și în

medii ostile și să asigure transportul trupelor și echipamentelor

militare în condiții optime, pe teritoriul național sau în teatrele de

operații din afara teritoriului național;

e) autovehicul tactic blindat de tip ușor adaptat pentru

tractare aruncător cal. 120 mm — este un autovehicul de

transport pe roți cu tracțiune integrală, cu masa proprie în stare

de funcționare maximum 10.580 kg, cu protecție prin blindaj de

minimum nivel K2, M2a și M2b (conform STANAG 4569), dotat

cu suport rotativ pentru mitralieră cal. 7,62 mm, adaptat pentru

tractare aruncător cal. 120 mm din dotarea structurilor MApN și

care trebuie să permită executarea de misiuni independente în

condiții de izolare și în medii ostile și să asigure transportul

trupelor și echipamentelor militare în condiții optime, pe teritoriul

național sau în teatrele de operații din afara teritoriului național;

f) autovehicul tactic blindat de tip ușor adaptat cu aruncător

cal. 81 mm — este un autovehicul de transport pe roți cu

tracțiune integrală, adaptat cu aruncător cal. 81 mm, cu masa

proprie în stare de funcționare maximum 10.580 kg, cu protecție

prin blindaj de minimum nivel K2, M2a și M2b (conform

STANAG 4569), și care trebuie să permită executarea de

misiuni independente în condiții de izolare și în medii ostile și să

asigure transportul trupelor și echipamentelor militare în condiții

optime, pe teritoriul național sau în teatrele de operații din afara

teritoriului național;

g) autovehicul tactic blindat de tip ușor — pentru cercetare

CBRN (apărare chimică, biologică, radiologică, nucleară) — este

un autovehicul de transport pe roți cu tracțiune integrală, dotat cu

suport rotativ pentru mitralieră cal. 7,62 mm, care este dotat cu

echipamentele și aparatura necesară efectuării unor misiuni de

cercetare CBRN, cu masa proprie în stare de funcționare

maximum 10.580 kg, cu protecție prin blindaj de minimum

nivel K2, M2a și M2b (conform STANAG 4569), pe teritoriul

național sau în teatrele de operații din afara teritoriului național:

— executarea cercetării CBRN (apărare chimică, biologică,

radiologică, nucleară) a zonelor de teren contaminate CBRN

(apărare chimică, biologică, radiologică, nucleară);

— marcarea zonelor contaminate CBRN (apărare chimică,

biologică, radiologică, nucleară);

— prelevarea probelor de aerosoli, apă, sol și alte materiale

fără expunerea echipajului la condițiile exterioare;

— transmiterea informațiilor privind situația din zonă;

h) autovehicul tactic blindat de tip ușor — pentru cercetare de

geniu — este un autovehicul de transport pe roți cu tracțiune

integrală, cu masa proprie în stare de funcționare maximum

10.580 kg, cu protecție prin blindaj de minimum nivel K2, M2a și

M2b (conform STANAG 4569), dotat cu suport rotativ pentru

mitralieră cal. 7,62 mm, care trebuie să permită executarea de

misiuni de cercetare de geniu independente în condiții de izolare

și în medii ostile și să asigure transportul trupelor și

echipamentelor militare în condiții optime, pe teritoriul național

sau în teatrele de operații din afara teritoriului național;

i) autovehicul tactic blindat de tip ușor pentru evacuare răniți

MEDEVAC (Medical Evacuation) — este un autovehicul de

transport pe roți cu tracțiune integrală, cu masa proprie în stare

de funcționare maximum 10.580 kg, cu protecție prin blindaj de

minimum nivel K2, M2a și M2b (conform STANAG 4569), care

trebuie să permită evacuarea, asistența medicală și protecția

răniților.

4. Durata contractului multianual este de 5 ani.

5. Autoritatea contractantă care va organiza și derula

procedura specifică este Ministerul Apărării Naționale — Direcția

generală pentru armamente, prin Compania Națională

„Romtehnica” — S.A.

6. În scopul protejării autorității contractante față de riscul

unui eventual comportament necorespunzător al ofertantului pe

întreaga perioadă derulată până la semnarea contractului,

acesta va constitui o garanție de participare, în cuantum de 2%

din valoarea contractului multianual, fără TVA. Perioada de

valabilitate a garanției de participare va fi cel puțin egală cu

perioada minimă de valabilitate a ofertei.

7. Autoritatea contractantă are obligația de a reține garanția

de participare atunci când ofertantul se află în oricare dintre

următoarele situații:

a) își retrage oferta în perioada de valabilitate a acesteia;

b) oferta sa fiind stabilită câștigătoare, refuză să semneze

contractul multianual în perioada de valabilitate a ofertei.

8. În scopul asigurării autorității contractante de îndeplinirea

cantitativă, calitativă și în perioada convenită a contractului

multianual se constituie garanția de bună execuție a contractului

de către contractant în cuantum de 10% din prețul contractului

multianual, fără TVA.

9. Autoritatea contractantă are obligația de a desemna,

pentru atribuirea contractului multianual, o comisie de evaluare.

Autoritatea contractantă are dreptul de a nominaliza membri de

rezervă pentru membrii comisiei de evaluare.

10. (1) Comisia de evaluare are, în ansamblu, următoarele

atribuții:

a) deschiderea candidaturilor;

b) verificarea îndeplinirii criteriilor de calificare de către

candidați;

c) evaluarea candidaturilor;

d) realizarea selecției candidaților;

e) deschiderea ofertelor;

f) verificarea conformității propunerilor tehnice ale ofertanților

cu prevederile caietului de sarcini;

g) evaluarea propunerilor tehnice ale ofertanților în

conformitate cu criteriul de atribuire;

h) verificarea propunerilor financiare prezentate de ofertanți,

inclusiv verificarea conformității cu propunerile tehnice,

verificarea aritmetică, verificarea încadrării în fondurile care pot

fi disponibilizate pentru îndeplinirea contractului multianual;

i) elaborarea solicitărilor de clarificări și/sau completări

necesare în vederea evaluării candidaturilor și/sau ofertelor;

j) stabilirea ofertelor inacceptabile și/sau neconforme,

precum și a motivelor care stau la baza încadrării acestora în

fiecare din aceste categorii;

k) stabilirea ofertelor admisibile;

l) aplicarea criteriului de atribuire și a factorilor de evaluare,

așa cum a fost prevăzut în anunțul de participare;

m) stabilirea ofertei câștigătoare sau, după caz, formularea

propunerii de anulare a procedurii;

n) elaborarea proceselor-verbale aferente fiecărei ședințe, a

rapoartelor intermediare aferente fiecărei etape și a raportului

procedurii de atribuire.

(2) Rapoartele intermediare aferente fiecărei etape și raportul

procedurii de atribuire se înaintează de către președintele

comisiei de evaluare conducătorului autorității contractante spre

aprobare.

(3) În cazul în care nu aprobă raportul procedurii,

conducătorul autorității contractante va motiva în scris decizia sa

și poate, după caz:

a) returna raportul, o singură dată, comisiei de evaluare spre

corectare sau reevaluare parțială;

b) solicita o reevaluare completă, caz în care o nouă comisie

de evaluare va fi numită.

11. Procedura specifică de atribuire se derulează în patru

etape, respectiv:

a) etapa I — etapa de calificare și selecție a candidaților în

cadrul căreia vor fi selectați minimum 1 candidat și maximum

5 candidați;

b) etapa a II-a — etapa de depunere a ofertelor și evaluare

a propunerilor tehnice, pentru cerințele care nu fac obiectul

testării în etapa a III-a;

c) etapa a III-a — etapa de testare și evaluare; testarea și

evaluarea/TE se efectuează pe baza unui plan de testare și

evaluare întocmit la nivelul Agenției de cercetare pentru tehnică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

7



și tehnologii militare și avizat de către structurile beneficiare.

Rezultatele TE se înregistrează în rapoartele de testare și

evaluare, elaborate pentru fiecare ofertant în parte, care trebuie

să cuprindă concluzii și propuneri pentru comisia de evaluare;

d) etapa a IV-a — etapa de stabilire a ofertei câștigătoare.

12. Limba de derulare a procedurii specifice este limba

română. Se admit numai părți ale propunerii tehnice redactate în

limba engleză, cum ar fi fișe, prospecte, buletine de măsurători,

rapoarte de testare și altele asemenea.

13. Autoritatea contractantă atribuie contractul multianual de

furnizare ATBTU operatorului economic a cărui ofertă a fost

declarată câștigătoare.

14. Criteriul de atribuire a contractului multianual este „oferta

cea mai avantajoasă din punct de vedere economic”.

15. Perioada de derulare a procedurii specifice nu poate

depăși, în principiu, 365 de zile de la publicarea anunțului de

participare.

16. Autoritatea contractantă are obligația, în principiu, de a

lua decizia privind atribuirea contractului multianual în cel mult

20 de zile lucrătoare de la data întocmirii raportului procedurii

de atribuire de către comisia de evaluare.

17. Autoritatea contractantă are dreptul de a anula procedura

specifică, fără obligația de a suporta daune, în oricare dintre

următoarele cazuri:

a) niciun candidat nu îndeplinește cerințele de calificare și

selecție;

b) niciun candidat selectat nu depune ofertă în termenul

stabilit;

c) toate ofertele sunt declarate inacceptabile și/sau

neconforme;

d) dacă au fost depuse oferte care, deși pot fi luate în

considerare, nu pot fi comparate din cauza modului neuniform

de abordare a soluțiilor tehnice și/sau financiare;

e) dacă niciun ofertant nu pune la dispoziție produse pentru

testare;

f) niciunul dintre ATBTU prezentate de operatorii economici

în cadrul etapei de testare și evaluare nu a finalizat cu succes

toate verificările cuprinse în Planul de testare și evaluare, în

sensul îndeplinirii cerințelor minime cuprinse în specificațiile

tehnice;

g) neacceptarea de către niciun ofertant a clauzelor

obligatorii din contract, inclusiv a celor asumate prin

angajamente.

18. În măsura în care prezenta procedură specifică nu

prevede altfel, sunt aplicabile dispozițiile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 114/2011, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 195/2012, cu modificările și completările

ulterioare.

19. Litigiile izvorâte sau în legătură cu prezenta procedură

specifică, precum și cele referitoare la contractul multianual

atribuit în baza acesteia se soluționează în conformitate cu

prevederile Legii nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac

în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a

contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări

și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și

funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,

cu modificările și completările ulterioare.

20. Procedura specifică se auditează de către o echipă de

specialiști din cadrul Direcției audit intern a Ministerului Apărării

Naționale, în două etape, astfel:

a) etapa I — înainte de publicarea anunțului de participare;

b) etapa a II-a — înainte de semnarea contractului multianual

de furnizare.

II. Derularea procedurii specifice

a) Etapa I — etapa de calificare și selecție a candidaților
1. Inițierea procedurii specifice se face prin publicarea unui

anunț de participare pe site-ul Companiei Naționale

„Romtehnica” — S.A. (www.romtehnica.com.ro).

2. Anunțul de participare va conține cel puțin următoarele

informații:

a) datele de identificare ale autorității contractante;

b) nivelul de acces la informații clasificate și tipul de aviz

necesar participării la procedura specifică;

c) criteriile de calificare și selecție care vor fi aplicate în etapa I

a procedurii specifice de atribuire;

d) data-limită, ora și locul depunerii candidaturilor;

e) o scurtă descriere a fiecărei configurații de produs, obiect

al contractului;

f) etapele și calendarul estimat de aplicare a procedurii

specifice;

g) limba în care trebuie redactate documentele și în care se

desfășoară procedura specifică;

h) termenul de răspuns al autorității contractante la solicitările

de clarificări primite de la operatorii economici: 7 zile lucrătoare

de la primirea acestora;

i) termenul de răspuns la solicitările de clarificări primite de

la comisia de evaluare, care va fi de cel mult 7 zile lucrătoare de

la primirea acestora;

j) termenul-limită pentru transmiterea solicitărilor de

clarificări: minimum 9 zile înainte de data-limită stabilită pentru

depunerea candidaturilor.

3. Pe parcursul evaluării îndeplinirii criteriilor de calificare

pentru etapa de calificare și selecție a candidaților, comisia de

evaluare are dreptul de a solicita precizări în legătură cu

documentele depuse, precum și depunerea unor documente

suplimentare pentru verificarea informațiilor prezentate de

operatorul economic în candidatură.

4. Criteriile de calificare se referă la:

4.1. situația personală a candidatului:

4.1.1. a) nu a fost condamnat în ultimii 5 ani prin hotărâre

definitivă a unei instanțe judecătorești pentru unul sau mai multe

dintre motivele următoare: participare la activități ale unei

organizații criminale, corupție, fraudă, pentru infracțiuni teroriste

sau infracțiuni legate de activitățile teroriste ori instigare,

complicitate sau tentativă de a comite aceste acțiuni, spălare de

bani și/sau finanțarea terorismului; nu este intrat în faliment ca

urmare a hotărârii pronunțate de judecătorul-sindic;

b) nu a fost condamnat în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă

a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere

eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie

profesională;

c) în ultimii 2 ani și-a îndeplinit corespunzător obligațiile

contractuale, îndeosebi pe cele referitoare la securitatea

informației și securitatea aprovizionării; să fi îndeplinit obligațiile

de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale

către bugetele componente ale bugetului general consolidat, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare în România și/sau

în țara în care este stabilit.

Îndeplinirea criteriului de calificare se justifică prin depunerea

de către candidați de documente considerate edificatoare din

acest punct de vedere în țara de origine sau în țara în care

candidatul este stabilit, cum ar fi certificate, caziere judiciare sau

alte documente echivalente emise de autorități competente din

țara respectivă.

În cazul în care în țara de origine sau în țara în care este

stabilit candidatul nu se emit astfel de documente ori

respectivele documente nu vizează toate situațiile prevăzute la

pct. 4.1.1, îndeplinirea criteriului de calificare se justifică printr-o

declarație încheiată în formă autentică.

4.2. Satisfacerea și protejarea interesului esențial de

securitate de către candidat:

Îndeplinirea criteriului de calificare se justifică prin depunerea

în cadrul candidaturii a următoarelor documente:

4.2.1. (1) Angajamentul ferm al candidatului, încheiat în

formă autentică în fața unui notar, a unei autorități administrative

ori judiciare sau a unei asociații profesionale care are

competențe în acest sens, de a fabrica ATBTU pe teritoriul

național al României în capacități de fabricație, asamblare,

integrare, testare și mentenanță ale operatorilor economici din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

8



cadrul industriei naționale de apărare astfel încât începând cu

produsul nr. 279 livrarea de ATBTU să se facă de pe aceste linii

de fabricație.

(2) Angajamentul ferm al candidatului, încheiat în formă

autentică în fața unui notar, a unei autorități administrative ori

judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe

în acest sens, de a realiza pe teritoriul național la operatori

economici din industria națională de apărare din România liniile

de producție pentru fabricarea cel puțin a următoarelor

subsisteme și componente:

a) începând cu primul produs livrat: sistemul de

COMUNICAȚII și informatică și suita de aplicații software de

comandă control;

b) începând cu produsul nr. 279: suplimentar față de cele

menționate la pct. 4.2.1 alin. (2) lit. a), aparatura de ochire și

observare, sistemul de protecție balistică și antimină, sistemul

de armament, sistemul de avertizare și reacție împotriva

dispozitivelor de vizare/dirijare asociate sistemelor de lovire ale

inamicului.

(3) Angajamentul ferm al candidatului, încheiat în formă

autentică în fața unui notar, a unei autorități administrative ori

judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe

în acest sens, de a realiza pe teritoriul național la operatori

economici din România liniile de producție pentru fabricarea

începând cu primul produs livrat a suitei de aplicații software de

comandă control. Pentru suita de aplicații software de comandă

control sunt obligatorii deținerea codului sursă pentru aceasta

pe teritoriul național, precum și înregistrarea acesteia în

Registrul național al programelor pentru calculator, administrat

de Oficiul Român pentru Drepturile de Autor, ca fiind program

de producție proprie, conform Ordonanței Guvernului

nr. 25/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(4) Angajamentul ferm al candidatului, încheiat în formă

autentică în fața unui notar, a unei autorități administrative ori

judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe

în acest sens, de a integra în România, începând cu ATBTU

nr. 1, în sistemul de comunicații și informatică, blocurile de

emisie/recepție ale stațiilor radio și criptoarele, puse la dispoziție

ca material client.

(5) Angajamentul ferm al candidatului, încheiat în formă

autentică în fața unui notar, a unei autorități administrative ori

judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe

în acest sens, de a realiza în România, începând cu data

prevăzută pentru livrarea primului produs, operațiunile de

mentenanță pe ciclul de viață al ATBTU.

(6) Autoritatea contractantă acceptă la livrare numai produse

pentru care au fost îndeplinite condițiile prevăzute la alin. (1),

(2), (3), (4) și (5).

(7) Neîndeplinirea de către contractant a obligațiilor

prevăzute la alin. (1), (2), (3), (4) și (5) în termenul asumat prin

contractul multianual conferă autorității contractante dreptul de

a pretinde și incumbă furnizorului obligația de a plăti penalități de

întârziere în cuantum de 0,1% pe zi din valoarea contractului

multianual, până la o valoare maximă egală cu cea a valorii

contractului multianual.

4.2.2. Acordul/Acordurile de principiu încheiat/încheiate în

formă autentificată cu operatorii economici din industria

națională de apărare, în facilitățile cărora vor fi realizate

activitățile menționate la pct. 4.2.1, va/vor include și detalierea

activităților.

4.3. Capacitatea tehnică și profesională a candidatului

4.3.1. Candidatul trebuie să depună declarații și documente

justificative care să demonstreze că a livrat în ultimii 7 ani, direct

sau prin contracte atribuite de un guvern unui alt guvern,

produse similare ATBTU către armate din cel puțin două state

care la data livrării produselor erau membre NATO sau UE.

Pentru candidații din state membre NATO sau UE sunt luate în

considerare și livrările către propriile forțe armate.

4.3.2. Candidatul trebuie să depună declarații și documente

justificative care să demonstreze că a livrat în ultimii 7 ani, direct

sau prin contracte atribuite de un guvern unui alt guvern, cel

puțin 1.059 de produse similare ATBTU.

4.3.3. Candidatul trebuie să depună declarații și documente

justificative care să demonstreze că la data depunerii

candidaturii operatorul economic are în portofoliu cel puțin un

tip de produs similar ATBTU livrat în ultimii 7 ani către armate din

state care la data livrării produselor erau membre NATO sau UE,

care include în configurație turelă telecomandată și suită de

aplicații software de comandă-control integrată cu sistemele de

senzori și armament. Pentru candidații din state membre NATO

sau UE sunt luate în considerare și livrările către propriile forțe

armate.

4.3.4. Candidatul trebuie să depună declarații și documente

justificative din care să rezulte numărul de produse similare

ATBTU produse și livrate de candidat direct sau prin contracte

atribuite de un guvern unui alt guvern, în ultimii 7 ani, către

armate din alte state decât statul propriu, care la data livrării

produselor erau membre NATO sau UE.

În sensul prezentei proceduri, prin „produs similar ATBTU”

se înțelege un autovehicul cu tracțiune integrală 4x4 destinat

unor utilizări identice sau similare cu oricare din variantele de

produse definite la punctul B.I.3, lit. a)—e) și h) și autovehicul cu

tracțiune integrală 4x4 sau 6x6 destinat unor utilizări identice

sau similare cu oricare din variantele de produse definite la

punctul B.I.3, lit. f), g) și i), toate variantele de produse similare

având un nivel de protecție prin blindaj de minimum K1 și M1

(conform STANAG 4569 — Protection levels for occupants of

armoured vehicles), fără limitări în ceea ce privește masa

proprie a autovehiculului, precum și calibrul armamentului și

modelul sistemului de rachetă antitanc integrate pe autovehicul.

În cazul unei asocieri a mai multor operatori economici,

capacitatea tehnică și profesională se va calcula prin luarea în

considerare a resurselor tuturor membrilor asocierii.

4.4. Capacitatea economică și financiară a candidatului

4.4.1. Candidatul trebuie să depună situații financiare anuale

(bilanțul contabil și contul de profit și pierderi), vizate și

înregistrate de organele competente, sau orice alte documente

legale edificatoare prin care candidatul poate dovedi capacitatea

economico-financiară cum ar fi: rapoarte anuale, scrisori de

bonitate din partea băncilor sau a unor societăți recunoscute de

audit financiar și contabil etc. din care să rezulte că suma cifrelor

de afaceri globale anuale realizate de acesta în ultimii 4 ani,

calculați până la data depunerii candidaturilor, să fie de

minimum valoarea estimată a contractului multianual. În cazul

unei asocieri a mai multor operatori economici, cifra de afaceri

globală anuală se va calcula prin luarea în considerare a

rezultatelor financiare anuale ale tuturor membrilor asocierii.

5. Angajamentul ferm al candidatului, încheiat în formă

autentică în fața unui notar, a unei autorități administrative ori

judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe

în acest sens, privind efectuarea operațiunilor compensatorii

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 189/2002

privind operațiunile compensatorii referitoare la contractele de

achiziții pentru nevoi de apărare, ordine publică și siguranță

națională, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 354/2003, cu modificările și completările ulterioare, aferente

contractului multianual în cauză care se circumscriu, dar fără a

se limita la activitățile menționate la pct. 4.2.1.

6. Candidaturile care nu îndeplinesc oricare din criteriile de

la secțiunea B.II, pct. 4.1, 4.2, 4.3 și 4.4 vor fi respinse de

comisia de evaluare.

7. Candidații care îndeplinesc criteriile de la secțiunea B.II,

pct. 4.1, 4.2, 4.3 și 4.4 vor fi selectați pentru a participa cu ofertă

în etapa a II-a, în baza unui clasament realizat conform criteriilor

Capacitatea tehnică sau profesională a operatorului economic și

Capacitatea economică și financiară a operatorului economic.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

9



8. Metodologia de aplicare a criteriilor de selecție și de

realizare a clasamentului este următoarea:

Punctajul obținut de fiecare candidat va fi determinat pe baza

formulei

P

i

= PT

i

+ PE

i

,

unde:

PTi — punctajul obținut de candidatul „i” la criteriul B.II.4.3.4

(din cadrul Etapei I) referitor la livrările către armate din alte state

decât statul propriu, direct sau prin contracte atribuite de un

guvern unui alt guvern, care la data livrării produselor erau

membre NATO sau UE;

PEi — punctajul obținut de candidatul „i” la criteriul B.II.4.4.1

(din cadrul Etapei I) referitor la suma cifrelor de afaceri globale

anuale realizate în ultimii 4 ani.

Punctajul maxim care poate fi obținut de un candidat, prin

însumarea punctajelor obținute la cele două criterii luate în

calcul, este de 100 de puncte. Calculele se execută cu trei

zecimale.

PT

i

= (80 x V

1i

/V

1max

), unde:

V1i — nr. total de produse similare ATBTU fabricate de către

candidatul „i” și care au fost livrate în ultimii 7 ani către armate

din alte state decât statul propriu, direct sau prin contracte

atribuite de un Guvern unui alt Guvern, care la data livrării

produselor erau membre NATO sau UE;

V1max — cea mai mare valoare a parametrului V

1i

dintre

candidaturile calificate;

PE

i

= (20 x PF

i

/PF

max

), unde:

PFi — suma cifrelor de afaceri globale anuale din ultimii 4 ani

a candidatului „i”;
PFmax — cea mai mare valoare a parametrului PF

i

dintre

candidaturile calificate.

9. Candidații calificați sunt ierarhizați în ordinea

descrescătoare a punctajelor totale obținute.

10. În caz de egalitate între punctajele totale obținute de doi

sau mai mulți candidați, ierarhizarea acestora se face în ordinea

descrescătoare a punctajelor obținute de aceștia la criteriul

B.II.4.3.4. În cazul în care egalitatea se menține, ierarhizarea

acestora se face în ordinea descrescătoare a cantităților de

produse similare ATBTU în configurația cu turelă telecomandată,

fabricate și livrate în ultimii 7 ani către armate din alte state decât

statul propriu, direct sau prin contracte atribuite de un guvern

unui alt guvern, care la data livrării produselor erau membre

NATO sau UE.

11. Etapa de calificare și selecție are ca obiectiv desemnarea

a minimum 1 candidat și maximum 5 candidați cu care se vor

parcurge etapele următoare ale procedurii specifice.

12. Etapa de calificare și selecție se finalizează la data

transmiterii către candidați a comunicărilor privind rezultatul

acestei etape, după întocmirea de către comisia de evaluare a

raportului intermediar de etapă și aprobarea acestuia de către

conducătorul autorității contractante.

13. Autoritatea contractantă comunică fiecărui candidat a

cărui candidatură a fost respinsă motivele de respingere a

acesteia.

b) Etapa a II-a — etapa de depunere a ofertelor și evaluare a
propunerilor tehnice, pentru cerințele care nu fac obiectul testării
în etapa a III-a

1. Autoritatea contractantă transmite, după expirarea

termenului de contestare aferent etapei I, fiecărui candidat

calificat și selectat în etapa I o invitație de a participa cu ofertă

la etapa a II-a. Invitația va conține cel puțin următoarele

informații:

a) data-limită, ora și locul depunerii ofertelor;

b) documentația de atribuire aferentă etapelor II—IV, inclusiv

caietul de sarcini și specificațiile tehnice de achiziție ale

sistemelor, informații detaliate și complete privind criteriul de

atribuire aplicat pentru stabilirea ofertei câștigătoare;

c) modelul de contract multianual, cu menționarea clauzelor

obligatorii;

d) criteriile de evaluare care vor fi aplicate în etapele II—IV

ale procedurii specifice de atribuire;

e) metodologia de calcul al punctajului la evaluarea ofertei;

f) termenul de răspuns la solicitările de clarificări formulate de

comisia de evaluare, care va fi de cel mult 7 zile lucrătoare de

la primirea acestora;

g) termenul de răspuns la solicitările de clarificări formulate

de candidatul selectat, care va fi de cel mult 7 zile lucrătoare de

la primirea acestora;

h) limba în care vor fi elaborate documentele ofertei;

i) numărul de zile până la care candidatul selectat poate

solicita clarificări cu privire la documentația etapei a II-a:

maximum 10 zile înainte de termenul-limită de depunere a

ofertelor;

j) Planul de testare și evaluare pentru autovehicule tactice
blindate de tip ușor pentru desfășurarea activităților de testare și

evaluare, activități care se vor desfășura în etapa a III-a.

2. Oferta trebuie să includă propunerea tehnică și

propunerea financiară.

3. Propunerile financiare se vor deschide, analiza și evalua

în etapa a IV-a a procedurii specifice de atribuire, pentru

ofertanții calificați pentru etapa a IV-a.

4. Propunerea tehnică trebuie să fie susținută de mijloace

probante care să ateste îndeplinirea cerințelor din specificațiile

tehnice de achiziție ale produselor, cum ar fi: fișe, prospecte,

buletine de măsurători, rapoarte de testare și altele asemenea.

Ofertanții nu vor depune mijloace probante pentru cerințele

stabilite de autoritatea contractantă prin documentația de

atribuire pentru a fi verificate exclusiv prin testare și evaluare în

cadrul etapei a III-a.

5. Evaluarea propunerilor tehnice depuse constă în

verificarea de către comisia de evaluare a corespondenței

propunerilor tehnice cu cerințele caietului de sarcini, inclusiv

cele din specificațiile tehnice pentru achiziție, mai puțin pentru

cerințele a căror îndeplinire se demonstrează exclusiv prin

testare și evaluare în cadrul etapei a III-a.

6. Comisia de evaluare are dreptul de a solicita clarificări și

precizări referitoare la ofertele depuse.

7. Oferta este considerată inacceptabilă în următoarele

situații:

a) nu îndeplinește condițiile de formă aferente elaborării și

prezentării acesteia;

b) garanția de participare nu a fost constituită în forma,

conținutul, cuantumul și valabilitatea acesteia, în conformitate

cu cerințele documentației de atribuire;

c) constituie alternativă la prevederile caietului de sarcini,

având în vedere că autoritatea contractantă nu acceptă

depunerea de oferte alternative.

8. Oferta este considerată neconformă în următoarele

situații:

a) nu satisface în mod corespunzător cerințele caietului de

sarcini, inclusiv cele din specificațiile tehnice pentru achiziție;

b) conține propuneri de modificare a clauzelor contractuale

pe care le-a stabilit autoritatea contractantă în cadrul

documentației de atribuire, care sunt în mod evident

dezavantajoase pentru aceasta din urmă, iar ofertantul, deși a

fost informat cu privire la respectiva situație, nu acceptă

renunțarea la clauzele respective;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

11

Nr. 

crt.

Cerința Condiție minimală de îndeplinit Observații

1

Distanța eficace de tragere asupra unei ținte flanc de tip vehicul ușor

cu dimensiunea de maximum 3,8 x 2,0 m

800 m

2

Precizia și justețea tragerii, în regim foc cu foc, asupra unei ținte dispuse

la distanța de 100 m față de vehicul

Scenariu SS (static-static)

D = 100 m

PMI ≤ 1,2 mrad (120 mm)

R

100

≤  1 mrad (100 mm)

PMI — punctul mediu de impact

al tuturor loviturile trase

R

100

— raza cercului care

cuprinde toate loviturile trase

Distanța de tragere (m)

3

Precizia și justețea tragerii, în regim foc în serii scurte, la tragerea asupra unei

ținte dispuse la distanța de 100 m față de vehicul

Scenariu SS (static-static)

D = 100 m

PMI ≤ 1,5 mrad (150 mm)

R

100

≤ 1,5 mrad (150 mm)

PMI — punctul mediu de impact

al tuturor loviturile trase

R

100

— raza cercului care

cuprinde toate loviturile trase

Distanța de tragere (m)

4

Precizia și justețea tragerii, în regim foc cu foc, la tragerea asupra unei ținte

dispuse la distanța de 500 m față de vehicul

Scenariu SS (static-static)

D = 500 m

PMI ≤ 1,2 mrad (600 mm)

R

100

≤ 1,6 mrad (800 mm)

PMI — punctul mediu de impact

al tuturor loviturile trase

R

100

— Raza cercului care

cuprinde toate loviturile trase

Distanța de tragere (m)

5

Precizia și justețea tragerii, în regim foc în serii scurte, la tragerea asupra unei

ținte dispuse la distanța de 500 m față de vehicul.

Scenariu SS (static-static)

D = 500 m

PMI ≤ 1,5 mrad (750 mm)

R

100

≤ 1,75 mrad (875 mm)

PMI — punctul mediu de impact

al tuturor loviturile trase

R

100

— raza cercului care

cuprinde toate loviturile trase

Distanța de tragere (m)

6

Performanța turelei telecomandate la tragerea din mișcare, paralel cu ținta

dispusă la distanța de minimum 500 m față de vehicul

Scenariu DS (dinamic-static)

D = 500 m

Rd

tg

— lovituri în țintă

Rd

tg

≥ 80%

Distanța de tragere (m)

7

Performanța turelei telecomandate la tragerea din mișcare, spre ținta dispusă

Distanța minimă până la țintă 200 m, distanța maximă până la țintă 650 m

Scenariu DS (dinamic-static)

D = 650 ÷ 200 m

Rd

tg

— lovituri în țintă

Rd

tg

≥ 80%

Distanța de tragere (m)

8

Funcționarea ATBTU-TT și performanța turelei telecomandate la tragerea într-un

scenariu complex static și dinamic după parcurgerea unui rulaj cu distanța

de 123,6 km

Scenariu DS și SD (dinamic-static

și static-dinamic)

D

rulaj

= 123,6 km

Scenariu SS (static-static)

D = 100 m

PMI ≤ 1,2 mrad (120 mm)

R

100

≤ 1 mrad (100 mm)

Scenariu DD (dinamic-dinamic)

D = 650 ÷ 200 m

Rd

tg

— lovituri în țintă

Rd

tg

≥ 80%

PMI — punctul mediu de impact

al tuturor loviturile trase

R

100

— raza cercului care

cuprinde toate loviturile trase

Distanța de tragere (m)

c) propunerea financiară nu este corelată cu elementele

propunerii tehnice, ceea ce ar putea conduce la executarea

defectuoasă a contractului, sau constituie o abatere de la

legislația incidentă, alta decât cea din domeniul achizițiilor

publice.

9. Autoritatea contractantă va comunica ofertanților rezultatul

evaluării modului de îndeplinire de către propunerile tehnice

depuse a cerințelor din caietul de sarcini, altele decât cele a

căror îndeplinire se demonstrează prin testare și evaluare. Vor

fi acceptați și invitați să participe la etapa a III-a ofertanții ale

căror propuneri tehnice îndeplinesc aceste cerințe. În cazul

respingerii propunerilor tehnice, motivele de respingere vor fi

comunicate ofertanților.

10. Etapa a II-a se finalizează la data transmiterii către

ofertanți a comunicărilor privind rezultatul acestei etape, după

întocmirea de către comisia de evaluare a raportului intermediar

de etapă și aprobarea acestuia de către conducătorul autorității

contractante.

c) Etapa a III-a — etapa de testare și evaluare
1. După expirarea termenului de contestare aferent etapei

a II-a, autoritatea contractantă transmite o invitație de a participa

la etapa a III-a fiecărui ofertant acceptat în etapa a II-a. Invitația

va conține cel puțin următoarele informații:

a) data și ora-limită stabilite pentru prezentarea de către

ofertant a produselor la locul de testare;

b) data și ora-limită stabilite pentru începerea testelor;

c) locurile unde se vor desfășura testele.

2. În etapa a III-a, pentru fiecare ofertant acceptat pentru

această etapă se va testa și evalua un produs în configurație

similară celei ofertate pentru autovehicul tactic blindat de tip ușor

cu turelă telecomandată.

3. Activitățile de testare și evaluare se vor desfășura pe baza

unui Plan de testare și evaluare pentru autovehicule tactice

blindate de tip ușor, care va include teste de evaluare a unor

parametri de mobilitate, putere de foc și capacitate de trecere.

4. Pe lângă parametrii tehnici prevăzuți ca factori de evaluare pentru etapa de testare și evaluare, planul conține și

parametri tehnici care vor fi verificați pe baza criteriului „ADMIS/RESPINS”, respectiv: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

12

5. Costurile aferente testării și evaluării produselor în

România vor fi suportate integral de către ofertanți, inclusiv:

a) de obținere a licențelor de import/export în/din România;

b) pentru transportul în/din România, precum și pe teritoriul

României;

c) servicii de asigurare a produselor atât pe timpul

transportului, cât și pe întreaga perioadă în care se află pe

teritoriul României;

d) muniția necesară parcurgerii probelor de testare și

evaluare;

e) depozitarea și paza produselor (vehicul, armă, muniții) pe

teritoriul României;

f) carburanții, lubrifianții și lichidele speciale.

6. Importul și exportul produselor care se supun testării și

evaluării se vor efectua cu respectarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 158/1999 privind regimul de control al

exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse militare,

republicată, iar pe timpul cât acestea se vor afla pe teritoriul

național al României se vor respecta prevederile Legii

nr. 295/2004 privind regimul armelor și al munițiilor, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

7. Operarea și mentenanța produsului pe timpul testării sunt în

responsabilitatea ofertantului. Fiecare ofertant va participa doar la

activitățile de testare și evaluare aferente propriului produs.

8. Neîndeplinirea oricăreia dintre cerințele care se verifică

prin testare conduce la respingerea ofertei respective ca fiind

neconformă.

9. Factorii de evaluare și ponderile aferente, inclusiv cei care se verifică prin testare-evaluare, sunt: 

Domeniul din care 

se stabilesc 

factorii 

de evaluare

Pondere 

domeniu 

de evaluare

Factori de evaluare

Pondere factori 

de evaluare 

din ponderea 

domeniului 

(100%)

1. Propunerea

tehnică (evaluare 

în etapa a II-a)

30%

F1: Raza de acțiune (km) 15%

F2: Traversarea obstacolului vertical tip banchetă (m) 10%

F3: Traversarea șanțului (m) 10%

F4: Capacitate de trecere prin vad fără pregătire (m) 5%

F5: Capacitate de trecere prin vad cu pregătire (m) 5%

F6: Sarcina utilă (kg) 15%

F7: Masa proprie (kg) 15%

F8: Panta longitudinală (grade) 5%

F9: Panta transversală (grade) 5%

F10: Nivel de protecție balistică (conform STANAG 4569) 5%

F11: Nivel de protecție la mine explozive sub roată (conform STANAG 4569) 5%

F12: Nivel de protecție la mine explozive sub podea (conform STANAG 4569) 5%

2. Testare 

și evaluare

(evaluare 

în etapa a III-a)

30%

F1: Gardă la sol sub axă (mm) 10%

F2: Gardă la sol între axe (mm) 10%

F3: Viteza maximă de deplasare pe șosea (km/h) 10%

F4: Timpul de accelerare, cu plecare de pe loc, până la viteza de 50 km/oră (s) 15%

F5: Timpul de accelerare, cu plecare de pe loc, până la viteza de 80 km/oră (s) 15%

F6: Raza minimă de viraj între borduri, determinată în ambele sensuri (m) 10%

F7: Valoarea maximă admisă a accelerației pe verticală la baza scaunului șoferului (g), la trecerea

autovehiculului peste obstacolul cu formă semicirculară, în următoarele condiții: viteză de trecere

60 km/oră, înălțime obstacol 0,1 m

10%

F8: Valoarea maximă admisă a accelerației pe verticală la baza scaunului șoferului (g), la trecerea

autovehiculului peste obstacolul cu formă semicirculară, în următoarele condiții: viteză de trecere

20 km/oră, înălțime obstacol 0,15 m

10%

F9: Valoarea maximă admisă a accelerației pe verticală la baza scaunului șoferului (g), la trecerea

autovehiculului peste obstacolul cu formă semicirculară, în următoarele condiții: viteză de trecere

10 km/oră, înălțime obstacol 0,25 m

10%

3. Prețul 

de achiziție

(evaluare 

în etapa a IV-a)

32% F1: Prețul total de achiziție ofertat 100%

4. Perioada 

de garanție

(evaluare 

în etapa a IV-a)

8% F1: Perioada de garanție 100%

10. Activitățile de testare-evaluare vor fi derulate de către o

comisie pentru testare-evaluare, formată din reprezentanți, ca

membri de bază și de rezervă, din Direcția generală pentru

armamente, Agenția de cercetare pentru tehnică și tehnologii

militare și structuri beneficiare. În cadrul comisiei pentru testare-

evaluare pot fi numiți și experții tehnici cooptați pe lângă comisia

de evaluare.

11. Structura comisiei de testare-evaluare se aprobă de către

locțiitorul șefului Direcției generale pentru armamente din cadrul

Ministerului Apărării Naționale sau, în lipsa acestuia, de către

înlocuitorul legal.

12. Nominalizarea membrilor din cadrul Ministerului Apărării

Naționale se va efectua de către fiecare structură a Ministerului

Apărării Naționale reprezentată în comisia de testare-evaluare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

13

iar aprobarea componenței acesteia se face de către locțiitorul

șefului Direcției generale pentru armamente sau, în lipsa

acestuia, de către înlocuitorul legal.

13. Comisia de testare-evaluare își va desfășura activitatea

în conformitate cu prevederile Planului de testare și evaluare

pentru autovehicule tactice blindate de tip ușor, definit conform

prezentei proceduri specifice și aprobat de către locțiitorul

șefului Direcției generale pentru armamente sau, în lipsa

acestuia, de către înlocuitorul legal.

14. Comisia de testare-evaluare are obligația de a elabora și

semna rapoartele de testare-evaluare pentru autovehicule

tactice blindate de tip ușor cu privire la rezultatele testării și

evaluării, întocmite pentru fiecare produs testat în parte.

15. Modificarea componenței comisiei de testare-evaluare

se face cu aprobarea locțiitorului șefului Direcției generale

pentru armamente sau, în lipsa acestuia, a înlocuitorului legal.

16. Comisia de testare-evaluare își încetează activitatea la

momentul predării către comisia de evaluare a rapoartelor de

testare-evaluare pentru autovehicule tactice blindate de tip ușor.

17. Etapa de testare și evaluare se finalizează la data

comunicării fiecărui ofertant a rezultatului procesului de testare

și evaluare a produselor puse la dispoziție de către acesta, după

întocmirea de către comisia de evaluare a raportului intermediar

de etapă și aprobarea acestuia de către conducătorul autorității

contractante.

d) Etapa a IV-a — etapa de stabilire a ofertei câștigătoare
1. După expirarea termenului de contestare aferent etapei

a III-a, comisia de evaluare va proceda la deschiderea

propunerilor financiare aparținând ofertanților ale căror

propuneri tehnice au fost declarate conforme în etapa de testare

și evaluare.

2. O propunere financiară va fi declarată acceptabilă dacă

este mai mică sau egală cu valoarea estimată a contractului

multianual menționat în documentația de atribuire.

3. O ofertă va fi declarată admisibilă dacă este declarată

acceptabilă și conformă.

4. Ofertele admisibile vor fi ierarhizate în baza unui

clasament descrescător realizat prin aplicarea factorilor de

evaluare și a ponderilor relative, respectiv:

a) caracteristici de performanță cu pondere 60%, care va

conține ponderi acordate astfel:

a.1) propunere tehnică etapa a II-a — pondere 50%

(pondere globală 30%);

a.2) testare și evaluare — pondere 50% (pondere globală

30%);

b) caracteristici economico-financiare cu pondere 40%, care

va conține ponderi acordate astfel:

b.1) preț total ofertat — pondere 80% (pondere globală 32%);

b.2) perioadă garanție — pondere 20% (pondere globală

8%).

Punctajul total rezultat din aplicarea sistemului de evaluare

se calculează cu următoarea formulă:

P

T

= P

PT

• p

PT

+ P

TE

• p

TE

+ P

PA

• p

PA

+ P

PG

• p

PG,

unde:

PT = punctaj total pentru un ofertant;

PPT = punctaj propunere tehnică, rezultat ca sumă ponderată

între punctajele aferente propunerilor tehnice pentru fiecare

configurație, pentru factorii de evaluare menționați la pct. 9 —

Domeniul de evaluare nr. 1, din etapa a II-a. Ponderea unei

configurații se va calcula prin raportarea numărului de vehicule

din configurație la numărul total de vehicule prevăzut în

contractul multianual;

PTE = punctaj testare și evaluare, pentru factorii de evaluare

menționați la pct. 9 — Domeniul de evaluare nr. 2, din etapa a III-a;

PPA = punctaj prețul total ofertat;

PPG = punctaj perioadă de garanție;

pPT = coeficientul de pondere pentru propunerea tehnică

(30%);

pTE = coeficientul de pondere pentru testare și evaluare

(30%);

pPA = coeficientul de pondere pentru prețul total de achiziție

(32%);

pPG = coeficientul de pondere pentru perioada de garanție

(8%).

5. Calculele se execută cu trei zecimale.

6. Oferta câștigătoare va fi cea care a obținut cel mai mare

punctaj.

7. În caz de egalitate între punctajele totale obținute de doi

sau mai mulți ofertanți, ierarhizarea acestora se face în ordinea

descrescătoare a punctajelor obținute la evaluarea cerințelor din

propunerea tehnică ce fac obiectul testării și evaluării din etapa

a III-a. În cazul în care egalitatea se menține, ierarhizarea

acestora se face în ordinea crescătoare a prețului total ofertat.

8. Comisia de evaluare întocmește raportul procedurii

specifice de achiziție, care se aprobă de către șeful Direcției

generale pentru armamente.

9. După aprobarea raportului procedurii, autoritatea

contractantă transmite ofertanților o comunicare scrisă cu privire

la rezultatul procedurii specifice.

10. Operatorul economic a cărui ofertă a fost declarată

câștigătoare, invitat de autoritatea contractantă pentru

semnarea contractului multianual, are obligația de a semna

contractul multianual în termen de 10 zile lucrătoare de la

primirea invitației, sub sancțiunea excluderii acestuia din

procedura specifică.

11. Ofertantul a cărui ofertă a fost declarată câștigătoare este

obligat ca până la data semnării contractului multianual să

transmită autorității contractante, în copii, certificate pentru

conformitate cu originalul, în integralitatea lor, toate contractele

și/sau comenzile încheiate cu subcontractanții și operatorii

economici din industria națională de apărare, în facilitățile cărora

vor fi realizate activitățile menționate la pct. B.II.4.2.1, care vor

include și detalierea activităților. Aceste contracte vor deveni

anexe la contractul multianual.

12. În situația în care operatorul economic declarat câștigător

nu își menține oferta, nu semnează contractul multianual în

termenul menționat la pct. 10 sau nu depune documentele

menționate la pct. 11, oferta de pe locul următor va fi declarată

câștigătoare.

13. Efectuarea plăților se va face în lei.

14. Prețul unitar exprimat în lei din propunerea financiară se

poate ajusta doar pentru livrările prevăzute contractual a avea

loc după mai mult de 12 luni de la data semnării contractului

multianual. Ajustarea prețului nu va conduce la o modificare

finală a valorii contractului cu mai mult de 50% din valoarea

contractului inițial.

Formula de ajustare a prețului unitar este următoarea:

PuAJ = PuAC x K/100, în care:

PuAJ — prețul unitar ajustat, în lei, al produsului ce face

obiectul contractului multianual; 

PuAC — prețul unitar, în lei, ofertat în cadrul procedurii de

licitație și înscris în contract;

K — coeficientul de ajustare a prețului și reprezintă indicele

prețurilor de consum pentru mărfurile nealimentare comunicat

de către Institutul Național de Statistică pe site-ul oficial

www.insse.ro, pentru intervalul dintre luna anterioară semnării

contractului multianual și luna decembrie a anului anterior celui

în care sunt prevăzute contractual livrările.

15. Ofertanților a căror ofertă a fost respinsă li se vor

comunica motivele de respingere a ofertei.

16. Etapa de stabilire a ofertei câștigătoare se finalizează la

data transmiterii către ofertanți a rezultatului procedurii specifice.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna

Daniela Mihaela Cămărășan a funcției publice temporar

vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Ministerului Afacerilor Externe

Având în vedere Memorandumul nr. A/15.319/2022 inițiat de Ministerul

Afacerilor Externe și aprobat de prim-ministru, înregistrat la Cabinetul prim-ministrului

cu nr. 5/9.060 din 12 decembrie 2022,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 2 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 269/2003 privind Statutul Corpului

diplomatic și consular al României, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 20 decembrie 2022, doamna Daniela

Mihaela Cămărășan, ministru plenipotențiar, exercită, cu caracter temporar, funcția

publică temporar vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Ministerului Afacerilor Externe pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 16 decembrie 2022.

Nr. 562.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

14

III. Organizarea și funcționarea comisiei de evaluare

1. Comisia de evaluare este formată din reprezentanți ai

autorității contractante, ai structurilor beneficiare din cadrul

Ministerului Apărării Naționale și ai Companiei Naționale

„Romtehnica” — S.A.

2. Nominalizarea membrilor din cadrul comisiei de evaluare

se va efectua de către fiecare structură din cadrul Ministerului

Apărării Naționale reprezentată în comisie și de către Compania

Națională „Romtehnica” — S.A.

3. Structura comisiei de evaluare se aprobă de către șeful

Direcției generale pentru armamente din cadrul Ministerului

Apărării Naționale sau, în lipsa acestuia, de către înlocuitorul

legal.

4. Comisia își va desfășura activitatea în conformitate cu

prevederile prezentei proceduri specifice.

5. De regulă, comisia își desfășoară activitatea în plen. Orice

decizie a comisiei trebuie să întrunească votul a cel puțin 2/3

dintre membrii săi. În cazul în care nu se întrunește votul a cel

puțin 2/3 dintre membrii comisiei din cauza unor divergențe de

păreri între aceștia, președintele comisiei va solicita reanalizarea

punctelor de vedere, în scopul finalizării în timp util a evaluării

propunerii/ofertei. În cazul în care comisia nu ajunge la un acord,

decizia finală se adoptă cu votul majorității membrilor săi.

Membrii comisiei care nu sunt de acord cu decizia adoptată au

obligația de a-și prezenta punctul de vedere în scris, elaborând

în acest sens o notă individuală care se atașează la minuta

ședinței/raportul procedurii specific.

6. În situații justificate în care comisia nu se poate întruni în

plen sau unii membri nu pot participa la ședințe, acestea se vor

desfășura dacă este asigurată participarea a 2/3 din membrii

titulari, iar documentele care se întocmesc vor fi prezentate

fiecărui membru absent la ședință pentru a fi însușite pe bază de

semnătură sau pentru a-și exprima în scris opinia, după caz, în

termen de două zile lucrătoare de la data prezentării

documentelor.

7. Pe lângă comisie, pot fi cooptați alți experți din cadrul

Ministerului Apărării Naționale și Companiei Naționale

„Romtehnica” — S.A., pentru probleme specifice. Decizia de

desemnare a experților cooptați va include atribuțiile și

responsabilitățile specifice ale acestora și va justifica

necesitatea participării lor la procesul de evaluare. Experții

cooptați nu au drept de vot, dar au obligația de a elabora un

raport de specialitate cu privire la aspectele tehnico-

operaționale, financiare, comerciale sau juridice, asupra cărora,

pe baza expertizei pe care o dețin, își exprimă punctul de

vedere.

8. Modificarea componenței comisiei se face cu aprobarea

șefului Direcției generale pentru armamente din cadrul

Ministerului Apărării Naționale sau, în lipsa acestuia, a

înlocuitorului legal.

9. Comisia de evaluare își încetează activitatea la momentul

semnării contractului multianual de furnizare de către părți.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

15

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către doamna Ioana Lazăr a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Ministerului Educației

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Educației prin Adresa

nr. 15.314 din 9 decembrie 2022, înregistrată la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/34.710/MN din 9 decembrie 2022, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 52.567/2022,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f),

art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 29 decembrie 2022, doamna Ioana

Lazăr, șef serviciu, Serviciul elaborare și avizare acte normative — Direcția

reglementare — Direcția generală politici publice, reglementare, monitorizare și

conciliere din cadrul Agenției Naționale pentru Achiziții Publice, exercită, cu

caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului Educației pentru o perioadă

de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 16 decembrie 2022.

Nr. 563.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Alin Marius Andrieș în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Finanțelor 

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Alin Marius Andrieș se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul

Finanțelor.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 16 decembrie 2022.

Nr. 564.



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din aur cu tema 

Tezaurul de la Pietroasa — Vasele Poligonale
Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 19 decembrie 2022, Banca Națională a României va lansa în

circuitul numismatic o monedă din aur cu tema Tezaurul de la
Pietroasa — Vasele Poligonale.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Metal Aur

Valoare nominală 10 lei

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 13,92 mm

Greutate 1,224 g

Cant zimțat

Calitate proof

Reversul monedei prezintă cele două vase poligonale din

Tezaurul de la Pietroasa și inscripțiile în arc de cerc „TEZAURUL

DE LA PIETROASA” și „VASELE POLIGONALE”.

Art. 3. — Monedele din aur vor fi ambalate în capsule de

metacrilat transparent și vor fi însoțite de broșuri de

prezentare, precum și de certificate de autenticitate, redactate

în limbile română, engleză și franceză. Pe certificatele de

autenticitate se găsesc semnăturile guvernatorului Băncii

Naționale a României și casierului central. 

Art. 4. — Monedele din aur cu tema Tezaurul de la Pietroasa —
Vasele Poligonale au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor

monede se realizează prin sucursalele regionale București,

Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a

României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 13 decembrie 2022.

Nr. 44.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1211/16.XII.2022

16

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Sorin Alin Seserman din funcția

de secretar de stat la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Sorin Alin

Seserman se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul Mediului,

Apelor și Pădurilor.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 16 decembrie 2022.

Nr. 565.

Aversul monedei prezintă vasul octogonal din Tezaurul de

la Pietroasa, inscripția „ROMANIA”, în arc de cerc, valoarea

nominală „10 LEI”, anul de emisiune „2022” și stema României.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462200]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1211/16.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


